
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747738

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   08 agosto 2017, n. 1369
D.G.R. n. 676/2012 convenzione con il Corpo Forestale dello Stato. Variazione al Bilancio di previsione 
2017 e al documento tecnico di accompagnamento al Bilancio gestionale 2017-2019 approvato con DGR n. 
16 del 17/01/2017. Applicazione dell’Avanzo di amministrazione ai sensi dell’art. 42, comma 8, del D. Lgs 
118/2011 e ss.mm. e ii.

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Filippo Caracciolo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzio-
nario P.O., confermata dal Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, ing. Giovanni Scannicchio, e con-
validata dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, ing. 
Barbara Valenzano, riferisce:

La Giunta Regionale, con proprio atto n. 676 dell’11 aprile 2012, ha approvato lo Schema di Convenzione 
tra Regione Puglia e Corpo Forestale dello Stato avente ad oggetto “Attività di censimento e di contrasto agli 
smaltimenti abusivi di materiale contenenti amianto nelle aree rurali” con il relativo popolamento nella banca 
dati regionale, per un importo complessivo di € 50.000;

La Sezione Ciclo rifiuti e Bonifiche, in adempimento a quanto disposto all’art. 6 della Convenzione, con 
Determinazione Dirigenziale n. 41 del 15 Maggio 2012 ha disposto l’erogazione della prima tranche anziché in 
favore del Corpo Forestale dello Stato, in favore di A.R.P.A. Puglia, che successivamente ha restituito la somma 
versandola nelle Casse regionali.

Il Servizio Bilancio e Ragioneria — Ufficio Entrate — con nota n. 16084 del 3 Novembre 2014, comunicava 
l’incasso presso il Banco di Napoli in qualità di Tesoriere Regionale della somma di € 29.984,50.

Successivamente, la Giunta Regionale con atto n. 2634 del 16.12.2014 ha approvato la Variazione di 
Bilancio sul Capitolo di Entrata n. 2032400 e sul Capitolo di spesa 611067 relativi ad “Assegnazioni statali 
per oneri di funzionamento in attuazione del D.Lgs 112/98 in materia di tutela ambientale” per € 29.984,50 
autorizzando il Servizio Bilancio e Ragioneria ad effettuare la regolarizzazione contabile la cui esecuzione è 
stata comunicata con nota prot. 116/188 del 13 Gennaio 2015.

Tenuto conto che con Deliberazioni della Giunta Regionale nn. 1397 e 1508 del 2015 aventi ad oggetto 
“Concorso delle Regioni a statuto ordinario al contenimento dei saldi di finanza pubblica per l’anno 2015. 
Art. 1,commi 460 e seguenti, della L. 23.12.2014, n. 190(legge di stabilità) — quinto e sesto provvedimento, 
il Direttore dell’Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione 
delle Opere Pubbliche ha assegnato con Determinazioni nn. 9 e 12 del 2015 alla attuale Sezione Ciclo Rifiuti 
e Bonifica le quote per “competenza” non sufficienti a coprire anche il fabbisogno di € 29.984,50;

Visti:

-	 la legge regionale 30 dicembre 2016, n. 41 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'eser-
cizio finanziario 2017 e bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia;

-	 La D.G.R. 17 gennaio 2017, n. 16 con la quale sono stati approvati il Documento tecnico di accompagnamen-
to ed il Bilancio finanziario gestionale del bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanzia-
rio 2017 e pluriennale 2017-2019:

-	 Il comma 6 dell'articolo 2 della predetta legge regionale n. 41/2016 che autorizza la Giunta regionale a 
stabilire ulteriori vincoli e limitazioni all'impegno ed al pagamento delle somme iscritte nello stato di previ-
sione della spesa del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2017;

-	 L'art. 51, comma 2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 Agosto 2014, n. 126, che 
dispone che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del Documento tecnico 
di accompagnamento e le variazioni del Bilancio Gestionale e Finanziario 2017 e det Bilancio di Previsione 
2017;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47739

-	 la Deliberazione n. 637 del 2 maggio 2017, con la quale la Giunta Regionale ha autorizzato le strutture 
regionali a soddisfare in via prioritaria le spese inderogabili, ricorrenti e certe nel limite complessivo degli 
importi attribuiti a ciascun Assessorato rimettendo la successiva puntuale individuazione degli interventi 
prioritari ai Direttori di Dipartimento, previa consultazione con i singoli Assessori dando priorità alle spese il 
cui mancato impegno potrebbe causare danno alla Regione nel rispetto dei vincoli previsti dall'articolo 56, 
comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

-	 la Determinazione dirigenziale n. 19 del 16 giugno 2017, con la quale il Direttore del Dipartimento Mo-
bilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio ha provveduto a distribuire gli spazi finan-
ziari, disponendo € 29.984,50 per il saldo della convenzione con il Corpo Forestale dello Stato per l'an-
no 2012/2013, da imputare sulle economie vincolate dell'avanzo di amministrazione, capitolo di spesa 
611067;

-	 il D.Igs.23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Igs.10 Agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integrative e 
correttive del D.Igs.118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
42/2009";

-	 la Legge Regionale n. 41/2016 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2017 e 
pluriennale 2017-2019";

-	 Considerato che le suddette risorse non sono state impegnate e, pertanto sono confluite nell'Avanzo di 
amministrazione vincolato";

-	 Ravvisata la necessità:
di dover applicare al Bilancio di previsione 2017, parte della quota vincolata del risultato di amministrazione 
al 31.12.2015, per complessivi € 29.984,50;
di rendere disponibile la suddetta somma per procedere al relativo impegno e contestuale erogazione in 
favore del Comando Regione Carabinieri Forestale Puglia.

Tanto premesso, si propone alla Giunta regionale:

-	 di procedere, ai sensi dell'art. 51, comma 2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, alla variazione al Documento 
Tecnico di accompagnamento, al Bilancio Gestionale e Finanziario 2017 e al Bilancio di Previsione 2017 per 
ripristinare il preesistente stanziamento sul capitolo di spesa per l'importo non impegnato nell'e.f. 2014 
pari a € 29.984,50, autorizzando le necessarie variazioni di bilancio meglio descritte nella parte contabile 
del presente atto;

-	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche all'adozione del provvedimento consequen-
ziale di impegno e di liquidazione a favore del Comando Regione Carabinieri Forestale Puglia;

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 S.M.I.

Il presente provvedimento comporta l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi 
dell'art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, formatosi nell'esercizio 
finanziario 2015 sul capitolo 611067 per l'importo complessivo di € 29.984,50.

L'avanzo applicato è destinato alla VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio preventivo 
2017 e pluriennale 2017-2019, approvato con L.R. 41/2016 al Documento Tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale approvato con DGR n. 16/2017, ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Igs 118/2011 come 
integrato dal D.Igs n. 126/2014.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747740

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

CRA CAPITOLO
Missione 

Programma 
Titolo

Piano 
dei Conti 

Finanziario

VARIAZIONE Esercizio 
Finanziario 2017

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 29.984,50 0,00

66.03 1110020

FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A DEFICIENZE 
DI CASSA (ART.51, L.R. N. 

28/2001).

20.1.1 1.10.1.1 0,00 - € 29.984,50

65.06 611067

SPESE PER INVESTIMENTI 
IN ATTUAZIONE 

DEL DECRETO L.VO 
112/98 IN MATERIA DI 
TUTELA AMBIENTALE. 
COFINANZIAMENTO 

REGIONALE ASSE IV P.O. 
FESR 2007-2013.

9.9.2 2.03.01.02 + € 29.984,50 + € 29.984,50

La copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
con Atto dirigenziale del Direttore del Dipartimento Mobilità Qualità Urbana Opere Pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio n. 19 del 16/6/2017.

Il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e bonifiche, provvederà all’impegno delle somme con successivi atti.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 
lettera e della L.r. n. 7/97, nonché del D.P.G.R. n. 443/2015.

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore relatore;
-	 viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
-	 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

-	 di fare propria la relazione dell'Assessore alla Qualità dell'Ambiente;

-	 di applicare l'Avanzo di Amministrazione Vincolato ai sensi dell'art. 42 comma 8 del D.Igs n. 118/2011., 
come integrato dal D.Igs 126/2014;

-	 di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 
2017-2019, al documento gestionale approvato con DGR N. 16 DEL 17/1/2017, ai sensi dell'art. 51, comma 
2 del D.Lgs. 118/2011, le variazioni a valere sul bilancio vincolato così come espressamente riportato nella 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47741

sezione "Copertura Finanziaria" del presente atto;

-	 di approvare l'allegato E/1 contenente le variazioni del bilancio, allegato alla presente deliberazione, quale 
parte integrante del presente provvedimento;

-	 di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento in termini di spazi finanzia-
ri, di cui al comma 463 e seguenti dell'art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 016 
(legge di stabilità 2017), è autorizzata dall'atto dirigenziale del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità 
Urbana, Opere Pubbliche, ecologia e paesaggio n. 19 del 16 giugno 2017;

-	 di incaricare, conseguentemente all'approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragio-
neria, a trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all'art.10 comma 4 del D. Lgs. 118/2011;

-	 di autorizzare il dirigente della Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche all'adozione di tutti gli atti consequen-
ziali;

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747742


	DEL1369

